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>> El análisis se ha centrado en el empleo de Facebook y Twitter, las dos redes sociales empleadas de modo 
general en los clubes deportivos.

>> Para el estudio, se han analizado los datos de los equipos encuadrados en las competiciones nacionales 
de mayor categoría entre los deportes más seguidos:

Baloncesto (Liga Endesa) Balonmano (Liga ASOBAL) Fútbol (Liga BBVA)

Fútbol Sala (LNFS Div. de Honor) Hockey Hierba (División de Honor) Hockey sobre Patines (OK Liga)

Rugby (División de Honor) Voleibol (Superliga) Waterpolo (División de Honor)

y añadiendo todas las divisiones nacionales (Liga Adelante, 2ªB y 3ª) en el caso del fútbol.

>> Del mismo modo, el informe se completa con las estadísticas de los equipos femeninos encuadrados 
en las competiciones nacionales de mayor categoría entre los deportes más seguidos:

Baloncesto (Liga Femenina) Balonmano (Div. de Honor Fem.) Fútbol (Superliga Femenina)

Hockey Hierba (Div. de Honor Fem.) Voleibol (Superliga Femenina)

>> Además, se han analizado los clubes deportivos españoles de mayor categoría y con proyección internacional 
más seguidos en sus respectivas modalidades:

Ciclismo (Movistar Team, Euskaltel-Euskadi,

Caja Rural y WildWolf-Trek)
Motor (HRT, Aspar Team, Argiñano Racing,

Laglisse, Avintia, Estrella Galicia y Pons Racing Team)
Vela (Team Telefónica y Equipo Movistar)



+

Top-200

Equipo TOTAL Fans Followers Deporte

1 F.C. Barcelona 45.532.608 37.966.803 7.565.805 Futbol 1ª

2 Real Madrid C.F. 40.273.818 33.930.794 6.343.024 Futbol 1ª

3 Club Atlético de Madrid 602.401 330.656 271.745 Futbol 1ª

4 Valencia C.F. 494.276 285.298 208.978 Futbol 1ª

5 Málaga C.F. 480.065 375.447 104.618 Futbol 1ª

6 Real Madrid Baloncesto 459.758 459.758 0 Basket

7 Athletic Club 332.610 174.342 158.268 Futbol 1ª

8 F.C. Barcelona Alusport 301.992 197.808 104.184 Fútbol sala

9 F.C. Barcelona Regal 280.008 66.595 213.413 Basket

10 Sevilla F.C. 241.667 152.236 89.431 Futbol 1ª

11 F.C. Barcelona Intersport 205.518 99.015 106.503 Balonmano

12 F.C. Barcelona Hoquei   144.808 62.621 82.187 Hockey patines

13 Real Betis Balompié 134.278 58.918 75.360 Futbol 1ª

14 HRT F1 Team 98.036 26.296 71.740 Motor

15 Villarreal, C.F. 96.395 30.848 65.547 Fútbol 2ª

16 R.C.D. Espanyol 94.940 63.097 31.843 Futbol 1ª

17 R.C. Deportivo 73.549 40.182 33.367 Futbol 1ª

18 Levante U.D. 71.023 38.696 32.327 Futbol 1ª

19 R.C. Celta 68.058 28.555 39.503 Futbol 1ª

20 Movistar Team 55.997 32.756 23.241 Ciclismo

21 Real Sociedad de Fútbol 49.128 14.830 34.298 Futbol 1ª

22 Real Valladolid C.F. 47.234 14.342 32.892 Futbol 1ª

23 Granada C.F. 42.752 11.140 31.612 Futbol 1ª

24 R.C.D. Mallorca 41.251 21.309 19.942 Futbol 1ª

25 Real Zaragoza 40.401 14.221 26.180 Futbol 1ª

26 Cádiz C.F. 36.626 22.425 14.201 Fútbol 2ªB

27 Real Sporting 34.944 7.281 27.663 Fútbol 2ª

28 Asefa Estudiantes 34.894 20.531 14.363 Basket

29 Club Atlético Osasuna 33.985 4.412 29.573 Futbol 1ª

30 Real Oviedo 33.940 14.330 19610 Fútbol 2ªB

31 BM Atlético de Madrid 33.220 13.436 19.784 Balonmano

32 C.E. Sabadell 30.145 18.501 11.644 Fútbol 2ª

33 Caja Laboral 29.098 11.125 17.973 Basket

34 Mirandés 28.274 9.586 18.688 Fútbol 2ª

35 Valencia Basket Club 28.223 11.953 16.270 Basket

36 U.D. Las Palmas 27.277 12.356 14.921 Fútbol 2ª

37 Hércules C.F. 25.682 15.037 10.645 Fútbol 2ª

38 Elche C.F. 25.289 11.301 13.988 Fútbol 2ª

39 Rayo Vallecano 23.866 0 23.866 Futbol 1ª

40 Euskaltel-Euskadi 23.621 5.501 18.120 Ciclismo

Equipo TOTAL Fans Followers Deporte

41 Unicaja 23.304 8.518 14.786 Basket

42 Córdoba C.F. 21.090 2.538 18.552 Fútbol 2ª

43 Atl. de Madrid Féminas 19.619 9.709 9.910 Fútbol Fem.

44 Bilbao Basket 18.635 5.744 12.891 Basket

45 Inter Movistar 18.403 6.239 12.164 Fútbol sala

46 C. Gimnàstic Tarragona 17.942 11.125 6.817 Fútbol 2ªB

47 ElPozo Murcia 16.917 3.119 13.798 Fútbol sala

48 Herbalife Gran Canaria 16.672 7.872 8.800 Basket

49 C.D. Lugo 15.679 4.108 11.571 Fútbol 2ª

50 FIATC Joventut 15.449 5.773 9.676 Basket

51 Girona F.C. 14.959 5.871 9.088 Fútbol 2ª

52 U.D. Almería 14.648 4.841 9.807 Fútbol 2ª

53 Obradoiro C.A.B. 14.373 6.768 7.605 Basket

54 Recreativo de Huelva 14.152 7.091 7.061 Fútbol 2ª

55 Aspar Team 13.819 4.532 9.287 Motor

56 Real Jaén C.F. 13.068 4.193 8.875 Fútbol 2ªB

57 Xerez C.D. 12.922 5.708 7.214 Fútbol 2ª

58 Estrella Galicia 0,0 12.878 12.878 0 Motor

59 UCAM Murcia 12.429 2.993 9.436 Basket

60 Asignia Manresa 11.606 5.260 6.346 Basket

61 Real Murcia 11.299 832 10.467 Fútbol 2ª

62 Cuatro Rayas BM. Valladolid 11.270 5.236 6.034 Balonmano

63 Santiago Futsal 11.182 5.247 5.935 Fútbol Sala

64 Reale Ademar León 10.864 3.565 7.299 Balonmano

65 Lagun Aro GBC 10.763 3.831 6.932 Basket

66 Albacete Balompié 10.616 6.139 4.477 Fútbol 2ªB

67 Caja Rural 10.539 5.626 4.913 Ciclismo

68 Team Telefónica 10.504 5.808 4.696 Vela

69 Cajasol 9.757 680 9.077 Basket

70 Deportivo Alavés 9.554 1.796 7.758 Fútbol 2ªB

71 C.D. Guadalajara 8.751 2.904 5.847 Fútbol 2ª

72 Bl. de Rueda Valladolid 8.508 1.038 7.470 Basket

73 Perfumerías Avenida 8.422 4.559 3.863 Basket Fem.

74 G. Asfi Itxako Navarra 8.371 4.060 4.311 Balonmano Fem.

75 F. C. Cartagena 7.946 3.040 4.906 Fútbol 2ªB

76 A.D. Alcorcón 7.914 3.130 4.784 Fútbol 2ª

77 C. F. Reus Deportiu 7.721 5.454 2.267 Fútbol 2ªB

78 U. D. Salamanca 7.588 982 6.606 Fútbol 2ªB

79 C. D. Alcoyano 7.162 3.321 3.841 Fútbol 2ªB

80 Wild Wolf Trek 7.153 5.602 1.551 Ciclismo (BTT)
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Equipo TOTAL Fans Followers Deporte

41 Unicaja 23.304 8.518 14.786 Basket

42 Córdoba C.F. 21.090 2.538 18.552 Fútbol 2ª

43 Atl. de Madrid Féminas 19.619 9.709 9.910 Fútbol Fem.

44 Bilbao Basket 18.635 5.744 12.891 Basket

45 Inter Movistar 18.403 6.239 12.164 Fútbol sala

46 C. Gimnàstic Tarragona 17.942 11.125 6.817 Fútbol 2ªB

47 ElPozo Murcia 16.917 3.119 13.798 Fútbol sala

48 Herbalife Gran Canaria 16.672 7.872 8.800 Basket

49 C.D. Lugo 15.679 4.108 11.571 Fútbol 2ª

50 FIATC Joventut 15.449 5.773 9.676 Basket

51 Girona F.C. 14.959 5.871 9.088 Fútbol 2ª

52 U.D. Almería 14.648 4.841 9.807 Fútbol 2ª

53 Obradoiro C.A.B. 14.373 6.768 7.605 Basket

54 Recreativo de Huelva 14.152 7.091 7.061 Fútbol 2ª

55 Aspar Team 13.819 4.532 9.287 Motor

56 Real Jaén C.F. 13.068 4.193 8.875 Fútbol 2ªB

57 Xerez C.D. 12.922 5.708 7.214 Fútbol 2ª

58 Estrella Galicia 0,0 12.878 12.878 0 Motor

59 UCAM Murcia 12.429 2.993 9.436 Basket

60 Asignia Manresa 11.606 5.260 6.346 Basket

61 Real Murcia 11.299 832 10.467 Fútbol 2ª

62 Cuatro Rayas BM. Valladolid 11.270 5.236 6.034 Balonmano

63 Santiago Futsal 11.182 5.247 5.935 Fútbol Sala

64 Reale Ademar León 10.864 3.565 7.299 Balonmano

65 Lagun Aro GBC 10.763 3.831 6.932 Basket

66 Albacete Balompié 10.616 6.139 4.477 Fútbol 2ªB

67 Caja Rural 10.539 5.626 4.913 Ciclismo

68 Team Telefónica 10.504 5.808 4.696 Vela

69 Cajasol 9.757 680 9.077 Basket

70 Deportivo Alavés 9.554 1.796 7.758 Fútbol 2ªB

71 C.D. Guadalajara 8.751 2.904 5.847 Fútbol 2ª

72 Bl. de Rueda Valladolid 8.508 1.038 7.470 Basket

73 Perfumerías Avenida 8.422 4.559 3.863 Basket Fem.

74 G. Asfi Itxako Navarra 8.371 4.060 4.311 Balonmano Fem.

75 F. C. Cartagena 7.946 3.040 4.906 Fútbol 2ªB

76 A.D. Alcorcón 7.914 3.130 4.784 Fútbol 2ª

77 C. F. Reus Deportiu 7.721 5.454 2.267 Fútbol 2ªB

78 U. D. Salamanca 7.588 982 6.606 Fútbol 2ªB

79 C. D. Alcoyano 7.162 3.321 3.841 Fútbol 2ªB

80 Wild Wolf Trek 7.153 5.602 1.551 Ciclismo (BTT)

Equipo TOTAL Fans Followers Deporte

81 Argiñano Racing Team 6.822 4.804 2.018 Motor

82 Palamós 6.801 5.478 1.323 Fútbol 3ª

83 Real Balomp. Linense 6.754 4.484 2.270 Fútbol 2ªB

84 S.D. Ponferradina 6.712 1.735 4.977 Fútbol 2ª

85 CB Canarias 6.530 2.601 3.929 Basket

86 CAI Zaragoza 6.499 2.509 3.990 Basket

87 C.D. Numancia 6.480 1.292 5.188 Fútbol 2ª

88 U. E. Sant Andreu 6.401 3.436 2.965 Fútbol 2ªB

89 Mad-Croc Fuenlabrada 5.873 788 5.085 Basket

90 Valeriano Allés Menorca 5.784 5.303 481 Voley Fem.

91 Valencia Féminas CF 5.784 3.059 2.725 Fútbol Fem.

92 Helvetia BM. Alcobendas 5.673 3.808 1.865 Balonmano Fem.

93 C. P. Cacereño 5.671 1.821 3.850 Fútbol 2ªB

94 Huracán Valencia C. F. 5.641 1.975 3.666 Fútbol 2ªB

95 BM. Granollers 5.512 2.436 3.076 Balonmano

96 H.C. Coinasa LICEO 5.353 2.409 2.944 Hockey patines

97 Real Avilés C. F. 5.168 1.966 3.202 Fútbol 2ªB

98 Azkar Lugo 5.112 1.936 3.176 Fútbol sala

99 C. D. Tenerife 4.977 2.477 2.500 Fútbol 2ªB

100 Gimnástica Torrelavega 4.950 4.950 0 Fútbol 2ªB

101 S.D. Huesca 4.915 1.562 3.353 Fútbol 2ª

102 U. D. Logroñés 4.629 1.079 3.550 Fútbol 2ªB

103 Atlético Sanluqueño C. F. 4.516 2.723 1.793 Fútbol 2ªB

104 C. D. Leganés 4.504 184 4.320 Fútbol 2ªB

105 CAI Teruel 4.355 3.088 1.267 Voley

106 Marfil Santa Coloma 4.267 1.891 2.376 Fútbol Sala

= Lucena C. F. 4.267 595 3.672 Fútbol 2ªB

108 CD Ourense 4.220 1.556 2.664 Fútbol 3ª

109 UD Taburiente ACE G.C. 4.003 4.003 0 Hockey Hierba

110 Quesos Entrepinares 3.991 1.697 2.294 Rugby

111 CN Sabadell 3.945 2.899 1.046 Waterpolo

112 Santboiana SEAT 3.913 2.164 1.749 Rugby

= Umacon Zaragoza 3.913 469 3.444 Fútbol Sala

114 Ríos Renovables 3.819 1.320 2.499 Fútbol Sala

115 BM Aragón 3.752 818 2.934 Balonmano

116 Club Lleida Esportiu 3.630 1.291 2.339 Fútbol 2ªB

117 CR La Vila 3.602 2.752 850 Rugby

118 C. D. Atlético Baleares 3.538 1.978 1.560 Fútbol 2ªB

119 Equipo Movistar 3.503 2.398 1.105 Vela

120 Blusens Univ. de Vigo 3.456 2.289 1.167 Rugby

Equipo TOTAL Fans Followers Deporte

121 Rugby Atl. de Madrid 3.451 1.157 2.294 Rugby

122 Barakaldo C. F. 3.362 1.527 1.835 Fútbol 2ªB

123 C.D. Caja Segovia 3.345 1.852 1.493 Fútbol sala

124 San Fernando C. D. 3.310 1.477 1.833 Fútbol 2ªB

125 Racing Ferrol 3.290 1.392 1.898 Fútbol 3ª

126 Andorra 3.265 2.930 335 Voley

127 C. F. Villanovense 3.257 1.188 2.069 Fútbol 2ªB

128 V. Aranda BM 3.090 901 2.189 Balonmano

129 Caldaria-Barrocas 3.032 2.971 61 Hockey Hierba

130 Tintos de Toro Caja Rural 3.013 2.109 904 Basket Fem.

131 Orihuela C. F. 2.987 618 2.369 Fútbol 2ªB

132 Spar Unigirona 2.980 2.109 871 Basket Fem.

133 Balonmano Bera Bera 2.952 1.683 1.269 Balonmano Fem.

134 Moritz C.E. Vendrell 2.950 2.950 0 Hockey patines

135 C. D. Ourense 2.908 1.556 1.352 Fútbol 2ªB

136 CD Burela FS 2.907 870 2.037 Fútbol Sala

137 AMPO Ordizia 2.874 1.236 1.638 Rugby

138 Castellón 2.752 1.344 1.408 Fútbol 3ª

139 Triman Navarra 2.707 1.379 1.328 Fútbol Sala

140 CMA Soria Numancia 2.667 1.009 1.658 Voley

141 Puertollano FS 2.663 0 2.663 Fútbol Sala

142 Fertiberia Puerto Sagunto 2.651 636 2.015 Balonmano

143 Levante UD 2.642 1.139 1.503 Fútbol Fem.

144 Extremadura U.D 2.597 1.827 770 Fútbol 3ª

145 Caudal Deportivo 2.584 446 2138 Fútbol 2ªB

146 C.P. Voltregà 2.544 1.022 1.522 Hockey patines

147 BM Huesca 2.518 384 2.134 Balonmano

148 CR Complutense 2.444 354 2.090 Rugby

149 Naturhouse La Rioja 2.439 366 2.073 Balonmano

150 Real Canoe 2.434 1.067 1.367 Waterpolo

151 U. E. Llagostera 2.424 0 2.424 Fútbol 2ªB

152 Academia Octavio 2.395 682 1.713 Balonmano

153 Qavit Guadalajara 2.378 553 1.825 Balonmano

154 Helvetia Anaitasuna 2.278 460 1.818 Balonmano

155 C.E. Noia Freixenet 2.240 603 1.637 Hockey patines

156 Zuazo Barakaldo 2.235 1.957 278 Balonmano Fem.

157 S. D. Eibar 2.234 447 1.787 Fútbol 2ªB

158 Ontinyent C. F. 2.178 1.111 1.067 Fútbol 2ªB

159 GlobalCaja C. Encantada 2.162 731 1.431 Balonmano

160 Igualada H.C. 2.149 925 1.224 Hockey patines

Equipo TOTAL Fans Followers Deporte

161 Elche-Mustang 2.143 664 1.479 Balonmano Fem.

162 Yeclano Deportivo 2.105 796 1.309 Fútbol 2ªB

163 C.B. Mar Alicante 2.081 424 1.657 Balonmano Fem.

164 CN Terrassa 2.074 2.074 0 Waterpolo

165 Écija Balompié 2.040 867 1.173 Fútbol 2ªB

166 Team Laglisse 2.036 974 1.062 Motor

167 S. D. Logroñés 2.026 405 1.621 Fútbol 2ªB

168 CN Barcelona 2.010 1.297 713 Waterpolo

169 C. F. Badalona 2.010 643 1.367 Fútbol 2ªB

170 Club Egara 2.002 1.048 954 Hockey Hierba

171 Zamora C. F. 1.991 1.991 0 Fútbol 2ªB

172 UCAM Murcia C. F. 1.988 237 1.751 Fútbol 2ªB

173 BM. Porriño 1.941 1.441 500 Balonmano Fem.

174 Sporting Club Huelva 1.935 782 1.153 Fútbol Fem.

175 CE Mediterrani 1.904 1.367 537 Waterpolo

176 Arroyo C. P. 1.895 0 1.895 Fútbol 2ªB

177 CV ACE G. Canaria 2014 1.872 1.802 70 Voley Fem.

178 Prom. Paraíso C. Urdiales 1.866 1.564 302 Balonmano Fem.

179 Rivas Ecópolis 1.861 202 1.659 Basket Fem.

180 Fisiomedia Manacor 1.859 0 1.859 Fútbol Sala

181 C. D. Tudelano 1.846 349 1.497 Fútbol 2ªB

182 Arenas Gáldar 1.802 105 1.697 Fútbol Sala

183 CN Sant Andreu 1.792 1.126 666 Waterpolo

184 Pons Racing Team 1.740 1.740 0 Motor

185 Loja C. D. 1.730 368 1.362 Fútbol 2ªB

186 U. D. Melilla 1.720 246 1.474 Fútbol 2ªB

187 C.E. Sant Gabriel 1.625 1.625 0 Fútbol Fem.

188 Santa Cruz de Tenerife 1.610 1.321 289 Voley Fem.

189 León BM. 1.606 214 1.392 Balonmano Fem.

190 Avintia Blusens Racing 1.582 625 957 Motor

191 BM Cangas del Morrazo 1.561 391 1.170 Balonmano

192 Sevilla FC 1.557 48 1.509 Fútbol Fem.

193 Prainsa Zaragoza 1.549 990 559 Fútbol Fem.

194 Pontevedra C.F. 1.533 0 1.533 Fútbol 3ª

195 E. Castelldefels 1.493 952 541 Balonmano Fem.

196 Club Deportivo Marino 1.465 692 773 Fútbol 2ªB

197 Cetransa El Salvador 1.458 1.458 0 Rugby

198 Unicaja Almería 1.457 605 852 Voley

199 U. D. S. Sebastián Reyes 1.442 312 1.130 Fútbol 2ªB

200 Ciencias Fund. Cajasol 1.437 441 996 Rugby
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>>
El Fútbol Club Barcelona (FCB) es el auténtico Rey de las Redes. Domina con todas sus secciones excepto en baloncesto, 
donde es superado por el Real Madrid (RM), gracias al empuje de este en FB, y sitúa hasta 5 equipos (fútbol, baloncesto, balonmano, 
fútbol sala y hockey) en el top-15 general.

>> El dominio de FCB y RM en las redes sociales es abrumador. Sólo el Atlético de Madrid supera el medio millón de segui-
dores, mientras que los dos grandes se van por encima de los 40 millones…

>> Getafe (1ª) y Racing (2ª) son los únicos equipos de la élite del fútbol español sin presencia oficial en las redes sociales.

>> El Atlético de Madrid de fútbol es el equipo femenino más seguido, doblando las cifras de sus seguidores y situándose a 
mitad de tabla en una hipotética presencia en la Liga Adelante.

>>
En el top-20 encontramos 12 equipos de la Liga BBVA (1ª); uno de la Liga Adelante (2ª), el Villarreal; las secciones de fútbol sala, 
hockey, baloncesto y balonmano del FCB; la de baloncesto del RM y sólo dos intrusos: el HRT de Fórmula 1 y el Movistar 
Team de ciclismo.

>> El Villarreal (2ª) supera los registros de hasta 12 equipos de 1ª División.

>>
El predominio del fútbol y de las secciones de FCB y RM es clarísimo. De los 50 equipos más seguidos, sólo 1/3 pertenece 
a otros deportes/clubes: 1 de balonmano (Atlético de Madrid); 1 de motor (HRT); 2 equipos de ciclismo (Movistar y Euskaltel); 2 de 
fútbol sala (Inter Movistar y El Pozo) y 6 de baloncesto (Estudiantes, Caja Laboral, Valencia, Unicaja, Bilbao Basket y Gran Canaria).

>> El Itxako Navarra femenino es el 5º club de balonmano más seguido.

>> El Valeriano Allés Menorca femenino es el equipo de vóley más seguido en España, por encima de cualquiera de la 
División de Honor masculina. Gran Canaria y Tenerife también estarían en el top-5 general.
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Top-100

Equipo FANS Deporte Followers

1 F.C. Barcelona 37.966.803 Futbol 1ª 7.565.805

2 Real Madrid C.F. 33.930.794 Futbol 1ª 6.343.024

3 Real Madrid Baloncesto 459.758 Basket 0

4 Málaga C.F. 375.447 Futbol 1ª 104.618

5 Club Atlético de Madrid 330.656 Futbol 1ª 271.745

6 Valencia C.F. 285.298 Futbol 1ª 208.978

7 F.C. Barcelona Alusport 197.808 Fútbol sala 104.184

8 Athletic Club 174.342 Futbol 1ª 158.268

9 Sevilla F.C. 152.236 Futbol 1ª 89.431

10 F.C. Barcelona Intersport 99.015 Balonmano 106.503

11 F.C. Barcelona Regal 66.595 Basket 213.413

12 R.C.D. Espanyol 63.097 Futbol 1ª 31.843

13 F.C. Barcelona Hoquei   62.621 Hockey patines 82.187

14 Real Betis Balompié 58.918 Futbol 1ª 75.360

15 R.C. Deportivo 40.182 Futbol 1ª 33.367

16 Levante U.D. 38.696 Futbol 1ª 32.327

17 Movistar Team 32.756 Ciclismo 23.241

18 Villarreal, C.F. 30.848 Fútbol 2ª 65.547

19 R.C. Celta 28.555 Futbol 1ª 39.503

20 HRT F1 Team 26.296 Motor 71.740

21 Cádiz C. F. 22.425 Fútbol 2ªB 14.201

22 R.C.D. Mallorca 21.309 Futbol 1ª 19.942

23 Asefa Estudiantes 20.531 Basket 14.363

24 C.E. Sabadell 18.501 Fútbol 2ª 11.644

25 Hércules C.F. 15.037 Fútbol 2ª 10.645

26 Real Sociedad de Fútbol 14.830 Futbol 1ª 34.298

27 Real Valladolid C.F. 14.342 Futbol 1ª 32.892

28 Real Oviedo 14.330 Fútbol 2ªB 19.610

29 Real Zaragoza 14.221 Futbol 1ª 26.180

30 BM Atlético de Madrid 13.436 Balonmano 19.784

31 Estrella Galicia 0,0 12.878 Motor 0

32 U.D. Las Palmas 12.356 Fútbol 2ª 14.921

33 Valencia Basket Club 11.953 Basket 16.270

34 Elche C.F. 11.301 Fútbol 2ª 13.988

35 Granada C.F. 11.140 Futbol 1ª 31.612

36 Caja Laboral 11.125 Basket 17.973

37 Gimnàstic de Tarragona 11.125 Fútbol 2ªB 6.817

38 Atl. de Madrid Féminas 9.709 Fútbol Fem. 9.910

39 Mirandés 9.586 Fútbol 2ª 18.688

40 Unicaja 8.518 Basket 14.786

41 Herbalife Gran Canaria 7.872 Basket 8.800

42 Real Sporting 7.281 Fútbol 2ª 27.663

43 Recreativo de Huelva 7.091 Fútbol 2ª 7.061

44 Obradoiro C.A.B. 6.768 Basket 7.605

45 Inter Movistar 6.239 Fútbol sala 12.164

46 Albacete Balompié 6.139 Fútbol 2ªB 4.477

47 Girona F.C. 5.871 Fútbol 2ª 9.088

48 Team Telefónica 5.808 Vela 4.696

49 FIATC Joventut 5.773 Basket 9.676

50 Bilbao Basket 5.744 Basket 12.891

Equipo FANS Deporte Followers

51 Xerez C.D. 5.708 Fútbol 2ª 7.214

52 Caja Rural 5.626 Ciclismo 4.913

53 Wild Wolf Trek 5.602 Ciclismo (BTT) 1.551

54 Euskaltel-Euskadi 5.501 Ciclismo 18.120

55 Palamós 5.478 Fútbol 3ª 1.323

56 C. F. Reus Deportiu 5.454 Fútbol 2ªB 2.267

57 Valeriano Allés Menorca 5.303 Voley Fem. 481

58 Asignia Manresa 5.260 Basket 6.346

59 Santiago Futsal 5.247 Fútbol Sala 5.935

60 C. Rayas BM. Valladolid 5.236 Balonmano 6.034

61 Gimnástica Torrelavega 4.950 Fútbol 2ªB 0

62 U.D. Almería 4.841 Fútbol 2ª 9.807

63 Argiñano Racing Team 4.804 Motor 2.018

64 Perfumerías Avenida 4.559 Basket Fem. 3.863

65 Aspar Team 4.532 Motor 9.287

66 Real Balomp. Linense 4.484 Fútbol 2ªB 2.270

67 Club Atlético Osasuna 4.412 Futbol 1ª 29.573

68 Real Jaén C. F. 4.193 Fútbol 2ªB 8.875

69 C.D. Lugo 4.108 Fútbol 2ª 11.571

70 Grupo Asfi Itxako Navarra 4.060 Balonmano Fem. 4.311

71 UD Taburiente ACE G. C. 4.003 Hockey Hierba 0

72 Lagun Aro GBC 3.831 Basket 6.932

73 Helvetia BM. Alcobendas 3.808 Balonmano Fem. 1.865

74 Reale Ademar León 3.565 Balonmano 7.299

75 U. E. Sant Andreu 3.436 Fútbol 2ªB 2.965

76 C. D. Alcoyano 3.321 Fútbol 2ªB 3.841

77 A.D. Alcorcón 3.130 Fútbol 2ª 4.784

78 ElPozo Murcia 3.119 Fútbol sala 13.798

79 CAI Teruel 3.088 Voley 1.267

80 Valencia Féminas CF 3.059 Fútbol Fem. 2.725

81 F. C. Cartagena 3.040 Fútbol 2ªB 4906

82 UCAM Murcia 2.993 Basket 9.436

83 Caldaria-Barrocas 2.971 Hockey Hierba 61

84 Moritz C.E. Vendrell 2.950 Hockey patines 0

85 Andorra 2.930 Voley 335

86 C.D. Guadalajara 2.904 Fútbol 2ª 5.847

87 CN Sabadell 2.899 Waterpolo 1.046

88 CR La Vila 2.752 Rugby 850

89 Atlético Sanluqueño C. F. 2.723 Fútbol 2ªB 1.793

90 CB Canarias 2.601 Basket 3.929

91 Córdoba C.F. 2.538 Fútbol 2ª 18.552

92 CAI Zaragoza 2.509 Basket 3.990

93 C. D. Tenerife 2.477 Fútbol 2ªB 2.500

94 BM. Granollers 2.436 Balonmano 3.076

95 H.C. Coinasa LICEO 2.409 Hockey patines 2.944

96 Equipo Movistar 2.398 Vela 1.105

97 Blusens Univ. de Vigo 2.289 Rugby 1.167

98 Santboiana SEAT 2.164 Rugby 1.749

99 Spar Unigirona 2.109 Basket Fem. 871

= Tintos de Toro Caja Rural 2.109 Basket Fem. 904
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>> El dominio del FCB y del RM es avasallador. Ningún otro club de fútbol llega a los 400.000 seguidores, mientras los dos 
grandes se sitúan en torno a los 35 millones.

>> La sección de baloncesto del Real Madrid se consolida como el tercer equipo más seguido por detrás de los dos 
grandes clubes del fútbol español.

>> Dejando a un lado los clubes de fútbol y las diferentes secciones de FCB y RM, el equipo Movistar Team de ciclismo 
es el más seguido en Facebook.

>> El Cádiz, C.F. (2ª B) es 15º en la lista general de todos los clubes de fútbol del país.

>> Rayo Vallecano y Getafe son los únicos equipos de 1ª división sin cuenta oficial en FB.

>>
Dejando a un lado los clubes de fútbol y las diferentes secciones de FCB y RM, sólo 4 equipos de otros deportes 
entran en el top-30 general: Movistar Team (ciclismo), HRT (fórmula 1), Asefa Estudiantes (baloncesto) y Balonmano Atlético 
de Madrid. Todos ellos lideran con solvencia sus respectivas modalidades.

>>
Entre los clubes femeninos, Perfumerías Avenida (baloncesto), Valeriano Allés Menorca (vóley) y Atlético de 
Madrid (fútbol) se situarían en la primera mitad de los rankings de la ACB, Superliga masculina y Liga Adelante, respecti-
vamente.

>> El Atlético de Madrid femenino es 26º en el ranking absoluto de equipos de fútbol y el club deportivo de mujeres más 
seguido, con amplia diferencia. 

>> Equipos no muy conocidos como Wild Wolf Trek (mountain bike), Valeriano Allés Menorca (vóley femenino) o 
Taburiente ACE Gran Canaria (hockey hierba) superan los 4.000 seguidores, cifras de un equipo medio de la ACB.

>> El Menorca de vóley femenino supera en seguidores a todos los clubes de la Superliga masculina.
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Fútbol
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ranking FÚTBOL 2ª B Fans Followers
1 Cádiz C. F. 22.425 14.201
2 Real Oviedo 14.330 19.610
3 Club Gimnàstic de Tarragona 11.125 6.817
4 Albacete Balompié 6.139 4.477
5 C. F. Reus Deportiu 5.454 2.267
6 R. S. Gimnástica de Torrelavega 4.950 0
7 Real Balompédica Linense 4.484 2.270
8 Real Jaén C. F. 4.193 8.875
9 U. E. Sant Andreu 3.436 2.965
10 C. D. Alcoyano 3.321 3.841
11 F. C. Cartagena 3.040 4.906
12 Atlético Sanluqueño C. F. 2.723 1.793
13 C. D. Tenerife 2.477 2.500
14 Zamora C. F. 1.991 0
15 C. D. Atlético Baleares 1.978 1.560
16 Huracán Valencia C. F. 1.975 3.666
17 Real Avilés C. F. 1.966 3.202
18 C. P. Cacereño 1.821 3.850
19 Deportivo Alavés 1.796 7.758
20 C. D. Ourense 1.556 1.352
21 Barakaldo C. F. 1.527 1.835
22 San Fernando C. D. 1.477 1.833
23 Club Lleida Esportiu 1.291 2.339
24 C. F. Villanovense 1.188 2.069
25 Ontinyent C. F. 1.111 1.067
26 U. D. Logroñés 1.079 3.550
27 U. D. Salamanca 982 6.606
28 Écija Balompié 867 1.173
29 Yeclano Deportivo 796 1.309
30 Club Deportivo Marino 692 773
31 C. D. Binissalem 690 0
32 Peña Sport F. C. 671 675
33 C. F. Badalona 643 1.367
34 Orihuela C. F. 618 2.369
35 Lucena C. F. 595 3.672
36 S. D. Eibar 447 1.787
37 Caudal Deportivo 446 2.138
38 C. D. Teruel 443 0
39 S. D. Logroñés 405 1.621
40 C. D. Olímpic de Xàtiva 402 0
41 Loja C. D. 368 1.362
42 C. D. Tudelano 349 1.497
43 U. D. San Sebastián de los Reyes 312 1.130
44 A. E. Prat 306 1.070
45 U. D. Melilla 246 1.474
46 UCAM Murcia C. F. 237 1.751
47 Coruxo F. C. 201 305
48 C. D. Leganés 184 4.320
49 S. D. Noja 162 543
50 Club Marino de Luanco 161 633
51 Sestao River Club 153 1.132
52 S. D. Amorebieta 141 827
53 U. E. Llagostera 0 2.424
54 Arroyo C. P. 0 1.895
55 C. E. L'Hospitalet 0 1.064

Fútbol
ranking FÚTBOL 1ª Fans Followers

1 F.C. Barcelona 37.966.803 7.565.805
2 Real Madrid C.F. 33.930.794 6.343.024
3 Málaga C.F. 375.447 104.618
4 Club Atlético de Madrid 330.656 271.745
5 Valencia C.F. 285.298 208.978
6 Athletic Club 174.342 158.268
7 Sevilla F.C. 152.236 89.431
8 R.C.D. Espanyol 63.097 31.843
9 Real Betis Balompié 58.918 75.360
10 R.C. Deportivo 40.182 33.367
11 Levante U.D. 38.696 32.327
12 R.C. Celta 28.555 39.503
13 R.C.D. Mallorca 21.309 19.942
14 Real Sociedad de Fútbol 14.830 34.298
15 Real Valladolid C.F. 14.342 32.892
16 Real Zaragoza 14.221 26.180
17 Granada C.F. 11.140 31.612
18 Club Atlético Osasuna 4.412 29.573
19 Rayo Vallecano 0 23.866
20 Getafe FC 0 0

ranking FÚTBOL 2ª Fans Followers
1 Villarreal, C.F. 30.848 65.547
2 C.E. Sabadell 18.501 11.644
3 Hércules C.F. 15.037 10.645
4 U.D. Las Palmas 12.356 14.921
5 Elche C.F. 11.301 13.988
6 C.D. Mirandés 9.586 18.688
7 Real Sporting 7.281 27.663
8 Recreativo de Huelva 7.091 7.061
9 Girona F.C. 5.871 9.088

10 Xerez C.D. 5.708 7.214
11 U.D. Almería 4.841 9.807
12 C.D. Lugo 4.108 11.571
13 A.D. Alcorcón 3.130 4.784
14 C.D. Guadalajara 2.904 5.847
15 Córdoba C.F. 2.538 18.552
16 S.D. Ponferradina 1.735 4.977
17 S.D. Huesca 1.562 3.353
18 C.D. Numancia 1.292 5.188
19 Real Murcia 832 10.467
20 Racing Santander 0 0
21 RM Castilla 0 (compartida) 0
22 Barcelona At. 0 (compartida) 0

56 C. D. Izarra 0 779
57 C. E. Constància 0 289
58 C. D. San Roque de Lepe 0 115
59 La Roda 0 0
60 Costa Cálida 0 0
61 Olimpic 0 0
62 Guijuelo 0 0
63 Alcalá 0 0
64 Rayo B 0 (compartida) 0
65 Atlético B 0 (compartida) 0
66 Real Madrid C 0 (compartida) 0
67 Sporting B 0 (compartida) 0
68 Zaragoza B 0 (compartida) 0
69 Racing B 0 (compartida) 0
70 Real Sociedad B 0 (compartida) 0
71 Osasuna B 0 (compartida) 0
72 Athletic B 0 (compartida) 0
73 Levante B 0 (compartida) 0
74 Villarreal B 0 (compartida) 0
75 Mallorca B 0 (compartida) 0
76 Espanyol B 0 (compartida) 0
77 Valencia B 0 (compartida) 0
78 Almería B 0 (compartida) 0
79 Sevilla B 0 (compartida) 0
80 Betis B 0 (compartida) 0

ranking FÚTBOL 3ª Fans Followers
1 Palamós 5.478 1.323
2 Extremadura U.D 1.827 770
3 CD Ourense 1.556 2.664
4 Racing Ferrol 1.392 1.898
5 Castellón 1.344 1.408
6 Pontevedra C.F. 0 1.533

ranking FÚTBOL FEM Fans Followers
1 Atlético de Madrid Féminas 9.709 9.910
2 Valencia Féminas CF 3.059 2.725
3 Club Esportiu Sant Gabriel 1.625 0
4 Levante UD 1.139 1.503
5 Prainsa Zaragoza 990 559
6 Sporting Club Huelva 782 1.153
7 FC Levante Las Planas 679 0
8 SP Comarca Llanos de Olivenza 63 0
9 Sevilla FC 48 1.509

10 Athletic Club 0 0
11 FC Barcelona 0 0
12 Rayo Vallecano 0 0
13 Real Sociedad 0 0
14 RCD Espanyol 0 0
15 SD Lagunak 0 0
16 UD Collerense 0 0
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Voleibol
ranking VOLEIBOL Fans Followers

1 CAI Teruel 3.088 1.267
2 Andorra 2.930 335
3 CMA Soria Numancia 1.009 1.658
4 Unicaja Almería 605 852
5 Ushuaia Ibiza Voley 334 184
6 Cajasol Juvasa 299 494
7 CV Zaragoza 242 535
8 UBE L'Illa Grau 164 161
9 Vecindario ACE G. C. 0 0
10 Club Vigo 0 0

ranking VOLEIBOL F. Fans Followers
1 Valeriano Allés Menorca 5.303 481
2 CV ACE G. Canaria 2014 1.802 70
3 Santa Cruz de Tenerife 1.321 289
4 CV Haro 638 607
5 AD A Pinguela 633 102
6 Eivissa Voley 334 184
7 CV Barça 316 141
8 UCAM Voley Murcia 178 466
9 CV Murillo 155 0
10 Iruna Voley 126 0
11 CV Aguere 124 59

Balonmano
ranking BALONMANO Fans Followers

1 F.C. Barcelona Intersport 99.015 106.503
2 BM Atlético de Madrid 13.436 19.784
3 4 Rayas BM. Valladolid 5.236 6.034
4 Reale Ademar León 3.565 7.299
5 Fraikin BM. Granollers 2.436 3.076
6 V.Aranda Autocares Bayo 901 2.189
7 BM Aragón 818 2.934
8 GlobalCaja C. Encantada 731 1.431
9 Academia Octavio 682 1.713

10 Fertiberia Puerto Sagunto 636 2.015
11 Quabit Guadalajara 553 1.825
12 Helvetia Anaitasuna 460 1.818
13 BM Cangas del Morrazo 391 1.170
14 BM Huesca 384 2.134
15 Naturhouse La Rioja 366 2.073
16 ARS Palma del Río 207 723

ranking BALONMANO F. Fans Followers
1 G. Asfi Itxako Navarra 4.060 4.311
2 Helvetia BM. Alcobendas 3.808 1.865
3 Zuazo Barakaldo 1.957 278
4 Balonmano Bera Bera 1.683 1.269
5 P. Paraíso Castro Urdiales 1.564 302
6 BM. Porriño 1.441 500
7 E. Castelldefels 952 541
8 Valencia Alcequip 949 460
9 BM. Rocasa ACE G. Can. 915 436

10 Elche-Mustang 664 1.479
11 C.B. Mar Alicante 424 1.657
12 C. LE. Ba, León BM. 214 1.392
13 Kukullaga Etxebarri 0 0
14 Mecalia Atl. Guardes 0 0

Baloncesto
ranking BALONCESTO Fans Followers

1 Real Madrid Baloncesto 459.758 0
2 F.C. Barcelona Regal 66.595 213.413
3 Asefa Estudiantes 20.531 14.363
4 Valencia Basket Club 11.953 16.270
5 Caja Laboral 11.125 17.973
6 Unicaja 8.518 14.786
7 Herbalife Gran Canaria 7.872 8.800
8 Obradoiro C.A.B. 6.768 7.605
9 FIATC Joventut 5.773 9.676
10 Bilbao Basket 5.744 12.891
11 Assignia Manresa 5.260 6.346
12 Lagun Aro GBC 3.831 6.932
13 UCAM Murcia 2.993 9.436
14 CB Canarias 2.601 3.929
15 CAI Zaragoza 2.509 3.990
16 Bl. de Rueda Valladolid 1.038 7.470
17 Mad-Croc Fuenlabrada 788 5.085
18 Cajasol 680 9.077

ranking BALONCESTO F. Fans Followers
1 Perfumerías Avenida 4.559 3.863
2 Spar Unigirona 2.109 871
= Tintos de Toro Caja Rural 2.109 904
4 Cadí - ICG Software 853 0
5 UNB Obenasa 700 623
6 Toyota Rec. Conquero 467 945
7 Rivas Ecópolis 202 1.659
8 C.B. Bembibre PBM 107 237
9 Beroil - Ciudad de Burgos 37 105

10 Gran Canaria 2014 0 0
11 Hondarribia - Irún 0 0
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Fútbol Sala
ranking FÚTBOL SALA Fans Followers

1 F.C. Barcelona Alusport 197.808 104.184
2 Inter Movistar 6.239 12.164
3 Santiago Futsal 5.247 5.935
4 ElPozo Murcia 3.119 13.798
5 Azkar Lugo 1.936 3.176
6 Marfil Santa Coloma 1.891 2.376
7 C.D. Caja Segovia 1.852 1.493
8 Triman Navarra 1.379 1.328
9 Ríos Renovables 1.320 2.499

10 CD Burela FS 870 2.037
11 Umacon Zaragoza 469 3.444
12 Arenas Gáldar 105 1.697
13 Fisiomedia Manacor 0 1.859
14 Puertollano FS 0 2.663

Hockey Patines
ranking H. PATINES Fans Followers

1 F.C. Barcelona Hoquei 62.621 82.187
2 Moritz C.E. Vendrell 2.950 0
3 H.C. Coinasa LICEO 2.409 2.944
4 C.P. Voltregà 1.022 1.522
5 C.P. Vic 940 0
6 Igualada H.C. 925 1.224
7 C.E. NOIA Freixenet 603 1.637
8 Reus Deportiu 521 67
9 Mopesa C.P. Vilanova 400 0
10 C.H. Lloret 363 0
11 ICG Software Lleida 315 0
12 Fergo Aisa Sant Feliu 253 0
13 Shum Grupo Maestre 162 441
14 C.P. Calafell Tot L any 59 474
15 Enrile PAS Alcoy 33 0
16 Muralla Optica Blanes 0 459

Rugby
ranking RUGBY Fans Followers

1 CR La Vila 2.752 850
2 Blusens Univ. de Vigo 2.289 1.167
3 Santboiana SEAT 2.164 1.749
4 Quesos Entrepinares 1.697 2.294
5 Cetransa El Salvador 1.458 0
6 AMPO Ordizia 1.236 1.638
7 Rugby Atlético de Madrid 1.157 2.294
8 Hernani CRE 476 592
9 Ciencias Fund. Cajasol 441 996

10 CR Complut. Cisneros 354 2.090
11 Bizkaia Gernika 179 0
12 Getxo Artea 106 0



Vela
ranking VELA Fans Followers

1 Team Telefónica 5.808 4.696
2 Equipo Movistar 2.398 1.105

Hockey Hierba
ranking H. HIERBA Fans Followers

1 UD Taburiente ACE G.C. 4.003 0
2 Caldaria-Barrocas 2.971 61
3 RC Polo 1.133 202
4 Club Egara 1.048 954
5 CH Pozuelo 925 234
6 Atletico San Sebastian 678 0
7 Atletic Terrassa 550 699
8 Junior FC 478 169
9 CD Terrassa 225 635

10 Club de Campo 200 182
11 RS Tenis 109 0
12 CD Complutense 0 0

ranking H. HIERBA F. Fans Followers
1 Real Sociedad 680 0
2 Cajacantabria Sardinero 476 279
3 Hockey Alcalá 189 191
4 SPV CH 0 0
5 CD Universidad de Sevilla 0 0
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Waterpolo Motor
ranking MOTOR Fans Followers

1 HRT F1 Team 26.296 71.740
2 Estrella Galicia 0,0 12.878 0
3 Argiñano Racing Team 4.804 2.018
4 Aspar Team 4.532 9.287
5 Pons Racing Team 1.740 0
6 Team Laglisse 974 1.062
7 Avintia Blusens Racing 625 957

Ciclismo
ranking CICLISMO Fans Followers

1 Movistar Team 32.756 23.241
2 Caja Rural 5.626 4.913
3 Wild Wolf Trek 5.602 1.551
4 Euskaltel-Euskadi 5.501 18.120

ranking WATERPOLO Fans Followers
1 CN Sabadell 2.899 1.046
2 CN Terrassa 2.074 0
3 CE Mediterrani 1.367 537
4 CN Barcelona 1.297 713
5 CN Sant Andreu 1.126 666
6 CN Montjuic 1.088 0
7 CN Helios Zaragoza 1.088 0
8 Real Canoe 1.067 1.367
9 CD Waterpolo Navarra 436 0

10 CN Catalunya 60 41
11 CN At. Barceloneta 0 0
12 CN Mataró Qadis 0 0
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Top-100

Equipo FOLLOWERS Deporte Fans

1 F.C. Barcelona 7.565.805 Futbol 1ª 37.966.803

2 Real Madrid C.F. 6.343.024 Futbol 1ª 33.930.794

3 Club Atlético de Madrid 271.745 Futbol 1ª 330.656

4 F.C. Barcelona Regal 213.413 Basket 66.595

5 Valencia C.F. 208.978 Futbol 1ª 285.298

6 Athletic Club 158.268 Futbol 1ª 174.342

7 F.C. Barcelona Intersport 106.503 Balonmano 99.015

8 Málaga C.F. 104.618 Futbol 1ª 375.447

9 F.C. Barcelona Alusport 104.184 Fútbol sala 197.808

10 Sevilla F.C. 89.431 Futbol 1ª 152.236

11 F.C. Barcelona Hoquei 82.187 Hockey patines 62.621

12 Real Betis Balompié 75.360 Futbol 1ª 58.918

13 HRT F1 Team 71.740 Motor 26.296

14 Villarreal, C.F. 65.547 Fútbol 2ª 30.848

15 R.C. Celta 39.503 Futbol 1ª 28.555

16 Real Sociedad de Fútbol 34.298 Futbol 1ª 14.830

17 R.C. Deportivo 33.367 Futbol 1ª 40.182

18 Real Valladolid C.F. 32.892 Futbol 1ª 14.342

19 Levante U.D. 32.327 Futbol 1ª 38.696

20 R.C.D. Espanyol 31.843 Futbol 1ª 63.097

21 Granada C.F. 31.612 Futbol 1ª 11.140

22 Club Atlético Osasuna 29.573 Futbol 1ª 4.412

23 Real Sporting 27.663 Fútbol 2ª 7.281

24 Real Zaragoza 26.180 Futbol 1ª 14.221

25 Rayo Vallecano 23.866 Futbol 1ª 0

26 Movistar Team 23.241 Ciclismo 32.756

27 R.C.D. Mallorca 19.942 Futbol 1ª 21.309

28 BM Atlético de Mádrid 19.784 Balonmano 13.436

29 Real Oviedo 19610 Fútbol 2ªB 14.330

30 Mirandés 18.688 Fútbol 2ª 9.586

31 Córdoba C.F. 18.552 Fútbol 2ª 2.538

32 Euskaltel-Euskadi 18.120 Ciclismo 5.501

33 Caja Laboral 17.973 Basket 11.125

34 Valencia Basket Club 16.270 Basket 11.953

35 U.D. Las Palmas 14.921 Fútbol 2ª 12.356

36 Unicaja 14.786 Basket 8.518

37 Asefa Estudiantes 14.363 Basket 20.531

38  Cádiz C. F. 14201 Fútbol 2ªB 22.425

39 Elche C.F. 13.988 Fútbol 2ª 11.301

40 ElPozo Murcia 13.798 Fútbol sala 3.119

41 Bilbao Basket 12.891 Basket 5.744

42 Inter Movistar 12.164 Fútbol sala 6.239

43 C.E. Sabadell 11.644 Fútbol 2ª 18.501

44 C.D. Lugo 11.571 Fútbol 2ª 4.108

45 Hércules C.F. 10.645 Fútbol 2ª 15.037

46 Real Murcia 10.467 Fútbol 2ª 8.890

47 Atl. de Madrid Féminas 9.910 Fútbol Fem. 9.709

48 U.D. Almería 9.807 Fútbol 2ª 4.841

49 FIATC Joventut 9.676 Basket 5.773

50 UCAM Murcia 9.436 Basket 2.993

Equipo FOLLOWERS Deporte Fans

51 Aspar Team 9.287 Motor 4.532

52 Girona F.C. 9.088 Fútbol 2ª 5.871

53 Cajasol 9.077 Basket 680

54  Real Jaén C. F. 8875 Fútbol 2ªB 4.193

55 Herbalife Gran Canaria 8.800 Basket 7.872

56  Deportivo Alavés 7758 Fútbol 2ªB 1.796

57 Obradoiro C.A.B. 7.605 Basket 6.768

58 Bl. de Rueda Valladolid 7.470 Basket 1.038

59 Reale Ademar León 7.299 Balonmano 3.565

60 Xerez C.D. 7.214 Fútbol 2ª 5.708

61 Recreativo de Huelva 7.061 Fútbol 2ª 7.091

62 Lagun Aro GBC 6.932 Basket 3.831

63 Gimnàstic de Tarragona 6817 Fútbol 2ªB 11.125

64  U. D. Salamanca 6606 Fútbol 2ªB 982

65 Asignia Manresa 6.346 Basket 5.260

66 C. Rayas BM. Valladolid 6.034 Balonmano 5.236

67 Santiago Futsal 5.935 Fútbol Sala 5.247

68 C.D. Guadalajara 5.847 Fútbol 2ª 2.904

69 C.D. Numancia 5.188 Fútbol 2ª 1.292

70 Mad-Croc Fuenlabrada 5.085 Basket 788

71 S.D. Ponferradina 4.977 Fútbol 2ª 1.735

72 Caja Rural 4.913 Ciclismo 5.626

73 F. C. Cartagena 4906 Fútbol 2ªB 3.040

74 A.D. Alcorcón 4.784 Fútbol 2ª 3.130

75 Team Telefónica 4.696 Vela 5.808

76 Albacete Balompié 4.477 Fútbol 2ªB 6.139

77 C. D. Leganés 4.320 Fútbol 2ªB 184

78 Grupo Asfi Itxako Navarra 4.311 Balonmano Fem. 4.060

79 CAI Zaragoza 3.990 Basket 2.509

80 CB Canarias 3.929 Basket 2.601

81 Perfumerías Avenida 3.863 Basket Fem. 4.559

82 C. P. Cacereño 3.850 Fútbol 2ªB 1.821

83 C. D. Alcoyano 3.841 Fútbol 2ªB 3.321

84 Lucena C. F. 3.672 Fútbol 2ªB 595

85 Huracán Valencia C. F. 3.666 Fútbol 2ªB 1.975

86 U. D. Logroñés 3.550 Fútbol 2ªB 1.079

87 Umacon Zaragoza 3.444 Fútbol Sala 469

88 S.D. Huesca 3.353 Fútbol 2ª 1.562

89 Real Avilés C. F. 3.202 Fútbol 2ªB 1.966

90 Azkar Lugo 3.176 Fútbol sala 1.936

91 BM. Granollers 3.076 Balonmano 2.436

92 U. E. Sant Andreu 2.965 Fútbol 2ªB 3.436

93 H.C. Coinasa LICEO 2.944 Hockey patines 2.409

94 BM Aragón 2.934 Balonmano 818

95 Valencia Féminas CF 2.725 Fútbol Fem. 3.059

96 CD Ourense 2.664 Fútbol 3ª 1.556

97 Puertollano FS 2.663 Fútbol Sala 0

98 C. D. Tenerife 2.500 Fútbol 2ªB 2.477

99 Ríos Renovables 2.499 Fútbol Sala 1.320

100 U. E. Llagostera 2.424 Fútbol 2ªB 0
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>> El dominio de FCB y RM sigue siendo indiscutible, pero en menor proporción que en Facebook.

>> La sección de baloncesto del FCB se sitúa en 4ª plaza sólo superada por los tres grandes del fútbol español: Barcelona, Real 
Madrid y Atlético.

>> El FCB sitúa cinco equipos (fútbol, baloncesto, balonmano, fútbol sala y hockey) entre los 11 más seguidos.

>> Dejando a un lado los clubes de fútbol y las diferentes secciones de FCB y RM, el HRT (F-1) es, con diferencia, el 
equipo con más followers.

>> Mientras en FB hasta 13 equipos se sitúan en él, en TW son sólo cuatro equipos femeninos los que aparecen en el top-120 
general -Atlético de Madrid y Valencia (fútbol), Perfumerías Avenida (baloncesto) e Itxako Navarra (balonmano)-.

>> Oviedo y Cádiz (2ª B) estarían, por seguidores, en el top-5 de los clubes más seguidos de la Liga Adelante. 

>> Los clubes de la División de Honor femenina de vóley superan en número de seguidores totales a los de la División 
de Honor masculina.

>> Getafe (1ª) y Racing (2ª) son los únicos equipos de la elite del fútbol español sin presencia oficial en Twitter.

>> El liderazgo de las secciones del FCB en baloncesto, balonmano, fútbol sala y hockey es absolutamente espectacular.
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Fútbol

ranking FÚTBOL 2ª B Followers Fans
1  Real Oviedo 19.610 14.330
2  Cádiz C. F. 14.201 22.425
3  Real Jaén C. F. 8.875 4.193
4  Deportivo Alavés 7.758 1.796
5  Club Gimnàstic de Tarragona 6.817 11.125
6  U. D. Salamanca 6.606 982
7  F. C. Cartagena 4.906 3.040
8  Albacete Balompié 4.477 6.139
9  C. D. Leganés 4.320 184

10  C. P. Cacereño 3.850 1.821
11  C. D. Alcoyano 3.841 3.321
12  Lucena C. F. 3.672 595
13  Huracán Valencia C. F. 3.666 1.975
14  U. D. Logroñés 3.550 1.079
15  Real Avilés C. F. 3202 1.966
16  U. E. Sant Andreu 2.965 3.436
17  C. D. Tenerife 2500 2.477
18  U. E. Llagostera 2.424 0
19  Orihuela C. F. 2.369 618
20  Club Lleida Esportiu 2.339 1.291
21  Real Balompédica Linense 2.270 4.484
22  C. F. Reus Deportiu 2267 5.454
23  Caudal Deportivo 2.138 446
24  C. F. Villanovense 2.069 1.188
25  Arroyo C. P. 1.895 0
26  Barakaldo C. F. 1835 1.527
27  San Fernando C. D. 1.833 1.477
28  Atlético Sanluqueño C. F. 1.793 2.723
29  S. D. Eibar 1.787 447
30  UCAM Murcia C. F. 1.751 237
31  S. D. Logroñés 1.621 405
32  C. D. Atlético Baleares 1.560 1.978
33  C. D. Tudelano 1.497 349
34  U. D. Melilla 1.474 246
35  C. F. Badalona 1.367 643
36  Loja C. D. 1.362 368
37  C. D. Ourense 1.352 1.556
38  Yeclano Deportivo 1.309 796
39  Écija Balompié 1.173 867
40  Sestao River Club 1.132 153
41  U. D. San Sebastián de los Reyes 1.130 312
42  A. E. Prat 1.070 306
43  Ontinyent C. F. 1.067 1.111
44  C. E. L'Hospitalet 1.064 0
45  S. D. Amorebieta 827 141
46  C. D. Izarra 779 0
47  Club Deportivo Marino 773 692
48  Peña Sport F. C. 675 671
49  Club Marino de Luanco 633 161
50  S. D. Noja 543 162
51  Coruxo F. C. 305 201
52  C. E. Constància 289 0
53  C. D. San Roque de Lepe 115 0
54  R. S. Gimnástica de Torrelavega 0 4.950
55  Zamora C. F. 0 1.991

Fútbol
ranking FÚTBOL 1ª Followers Fans

1 F.C. Barcelona 7.565.805 37.966.803
2 Real Madrid C.F. 6.343.024 33.930.794
3 Club Atlético de Madrid 271.745 330.656
4 Valencia C.F. 208.978 285.298
5 Athletic Club 158.268 174.342
6 Málaga C.F. 104.618 375.447
7 Sevilla F.C. 89.431 152.236
8 Real Betis Balompié 75.360 58.918
9 R.C. Celta 39.503 28.555
10 Real Sociedad de Fútbol 34.298 14.830
11 R.C. Deportivo 33.367 40.182
12 Real Valladolid C.F. 32.892 14.342
13 Levante U.D. 32.327 38.696
14 R.C.D. Espanyol 31.843 63.097
15 Granada C.F. 31.612 11.140
16 Club Atlético Osasuna 29.573 4.412
17 Real Zaragoza 26.180 14.221
18 Rayo Vallecano 23.866 0
19 R.C.D. Mallorca 19.942 21.309
20 Getafe FC 0 0

ranking FÚTBOL 2ª Followers Fans
1 Villarreal, C.F. 65.547 30.848
2 Real Sporting 27.663 7.281
3 C.D. Mirandés 18.688 9.586
4 Córdoba C.F. 18.552 2.538
5 U.D. Las Palmas 14.921 12.356
6 Elche C.F. 13.988 11.301
7 C.E. Sabadell 11.644 18.501
8 C.D. Lugo 11.571 4.108
9 Hércules C.F. 10.645 15.037
10 Real Murcia 10.467 832
11 U.D. Almería 9.807 4.841
12 Girona F.C. 9.088 5.871
13 Xerez C.D. 7.214 5.708
14 Recreativo de Huelva 7.061 7.091
15 C.D. Guadalajara 5.847 2.904
16 C.D. Numancia 5.188 1.292
17 S.D. Ponferradina 4.977 1.735
18 A.D. Alcorcón 4.784 3.130
19 S.D. Huesca 3.353 1.562
20 Racing Santander 0 0
21 RM Castilla 0 (compartida) 0
22 Barcelona At. 0 (compartida) 0

56  C. D. Binissalem 0 690
57  C. D. Teruel 0 443
58  C. D. Olímpic de Xàtiva 0 402
59 La Roda 0 0
60 Costa Cálida 0 0
61 Olimpic 0 0
62 Guijuelo 0 0
63 Alcalá 0 0
64 Rayo B 0 (compartida) 0
65 Atlético B 0 (compartida) 0
66 Real Madrid C 0 (compartida) 0
67 Sporting B 0 (compartida) 0
68 Zaragoza B 0 (compartida) 0
69 Racing B 0 (compartida) 0
70 Real Sociedad B 0 (compartida) 0
71 Osasuna B 0 (compartida) 0
72 Athletic B 0 (compartida) 0
73 Levante B 0 (compartida) 0
74 Villarreal B 0 (compartida) 0
75 Mallorca B 0 (compartida) 0
76 Espanyol B 0 (compartida) 0
77 Valencia B 0 (compartida) 0
78 Almería B 0 (compartida) 0
79 Sevilla B 0 (compartida) 0
80 Betis B 0 (compartida) 0

ranking FÚTBOL 3ª Followers Fans
1 CD Ourense 2.664 1.556
2 Racing Ferrol 1.898 1.392
3 Pontevedra C.F. 1.533 0
4 Castellón 1.408 1.344
5 Palamós 1.323 5.478
6 Extremadura U.D 770 1.827

ranking FÚTBOL Fem. Followers Fans
1 Atlético de Madrid Féminas 9.910 9.709
2 Valencia Féminas CF 2.725 3.059
3 Sevilla FC 1.509 48
4 Levante UD 1.503 1.139
5 Sporting Club Huelva 1.153 782
6 Prainsa Zaragoza 559 990
7 Club Esportiu Sant Gabriel 0 1.625
8 FC Levante Las Planas 0 679
9 SP Comarca Llanos de Olivenza 0 63
10 Athletic Club 0 0
11 FC Barcelona 0 0
12 Rayo Vallecano 0 0
13 Real Sociedad 0 0
14 RCD Espanyol 0 0
15 SD Lagunak 0 0
16 UD Collerense 0 0
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Voleibol
ranking VOLEIBOL Followers Fans

1 CMA Soria Numancia 1.658 1.009
2 CAI Teruel 1.267 3.088
3 Unicaja Almería 852 605
4 CV Zaragoza 535 242
5 Cajasol Juvasa 494 299
6 Andorra 335 2.930
7 Ushuaia Ibiza Voley 184 334
8 UBE L'Illa Grau 161 164
9 Vecindario ACE G. C. 0 0
10 Club Vigo 0 0

ranking VOLEIBOL F. Followers Fans
1 CV Haro 607 638
2 Valeriano Allés Menorca 481 5.303
3 UCAM Voley Murcia 466 178
4 Santa Cruz de Tenerife 289 1.321
5 Eivissa Voley 184 334
6 CV Barça 141 316
7 AD A Pinguela 102 633
8 CV ACE G. Canaria 2014 70 1.802
9 CV Aguere 59 124

10 CV Murillo 0 155
11 Iruna Voley 0 126

Balonmano
ranking BALONMANO Followers Fans

1 F.C. Barcelona Intersport 106.503 99.015
2 BM Atlético de Mádrid 19.784 13.436
3 Reale Ademar León 7.299 3.565
4 4 Rayas BM. Valladolid 6.034 5.236
5 BM. Granollers 3.076 2.436
6 BM Aragón 2.934 818
7 V. Aranda BM 2.189 901
8 BM Huesca 2.134 384
9 Naturhouse La Rioja 2.073 366
10 Fertiberia Puerto Sagunto 2.015 636
11 Qavit Guadalajara 1.825 553
12 Helvetia Anaitasuna 1.818 460
13 Academia Octavio 1.713 682
14 GlobalCaja C. Encantada 1.431 731
15 BM Cangas del Morrazo 1.170 391
16 ARS Palma del Río 723 207

ranking BALONMANO F. Followers Fans
1 G. Asfi Itxako Navarra 4.311 4.060
2 Helvetia BM. Alcobendas 1.865 3.808
3 C.B. Mar Alicante 1.657 424
4 Elche-Mustang 1.479 664
5 C.LE.BA. León BM. 1.392 214
6 Balonmano Bera Bera 1.269 1.683
7 E. Castelldefels 541 952
8 BM. Porriño 500 1.441
9 Valencia Aicequip 460 949

10 BM. Rocasa ACE G. Can 436 915
11 P. Paraíso Castro Urdiales 302 1.564
12 Zuazo Barakaldo 278 1.957
13 Kukullaga Etxebarri 0 0
14 Mecalia Atl. Guardes 0 0

Baloncesto
ranking BALONCESTO Followers Fans

1 F.C. Barcelona Regal 213.413 66.595
2 Caja Laboral 17.973 11.125
3 Valencia Basket Club 16.270 11.953
4 Unicaja 14.786 8.518
5 Asefa Estudiantes 14.363 20.531
6 Bilbao Basket 12.891 5.744
7 FIATC Joventut 9.676 5.773
8 UCAM Murcia 9.436 2.993
9 Cajasol 9.077 680

10 Herbalife Gran Canaria 8.800 7.872
11 Obradoiro C.A.B. 7.605 6.768
12 Bl. de Rueda Valladolid 7.470 1.038
13 Lagun Aro GBC 6.932 3.831
14 Asignia Manresa 6.346 5.260
15 Mad-Croc Fuenlabrada 5.085 788
16 CAI Zaragoza 3.990 2.509
17 CB Canarias 3.929 2.601
18 Real Madrid Baloncesto 0 (compartida) 459.758

ranking BALONCESTO F. Followers Fans
1 Perfumerías Avenida 3.863 4.559
2 Rivas Ecópolis 1.659 202
3 Toyota Rec. Conquero 945 467
4 Tintos de Toro Caja Rural 904 2.109
5 Spar Unigirona 871 2.109
6 UNB Obenasa 623 700
7 C.B. Bembibre PBM 237 107
8 Beroil - Ciudad de Burgos 105 37
9 Hondarribia - Irún 0 0
10 Cadí - ICG Software 0 853
11 Gran Canaria 2014 0 0
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Fútbol Sala
ranking FÚTBOL SALA Followers Fans

1 F.C. Barcelona Alusport 104.184 197.808
2 ElPozo Murcia 13.798 3.119
3 Inter Movistar 12.164 6.239
4 Santiago Futsal 5.935 5.247
5 Umacon Zaragoza 3.444 469
6 Azkar Lugo 3.176 1.936
7 Puertollano FS 2.663 0
8 Ríos Renovables 2.499 1.320
9 Marfil Santa Coloma 2.376 1.891

10 CD Burela FS 2.037 870
11 Fisiomedia Manacor 1.859 0
12 Arenas Gáldar 1.697 105
13 C.D. Caja Segovia 1.493 1.852
14 Triman Navarra 1.328 1.379

Hockey Patines
ranking H. PATINES Followers Fans

1 F.C. Barcelona Hoquei 82.187 62.621
2 H.C. Coinasa LICEO 2.944 2.409
3 C.E. Noia Freixenet 1.637 603
4 C.P. Voltregà 1.522 1.022
5 Igualada H.C. 1.224 925
6 C.P. Calafell Tot L any 474 59
7 Muralla Optica Blanes 459 0
8 SHUM Grupo Maestre 441 162
9 Reus Deportiu 67 521
10 Moritz C.E. Vendrell 0 2.950
11 C.P. Vic 0 940
12 Mopesa C.P. Vilanova 0 400
13 C.H. Lloret 0 363
14 ICG Software Lleida 0 315
15 Fergo Aisa Sant Feliu 0 253
16 Enrile PAS Alcoy 0 33

Rugby
ranking RUGBY Followers Fans

1 Quesos Entrepinares 2.294 1.697
2 Rugby Atlético de Madrid 2.294 1.157
3 CR Compl. Cisneros 2.090 354
4 Santboiana SEAT 1.749 2.164
5 AMPO Ordizia 1.638 1.236
6 Blusens Univ. de Vigo 1.167 2.289
7 Ciencias Fund. Cajasol 996 441
8 CR La Vila 850 2.752
9 Hernani CRE 592 476

10 Cetransa El Salvador 0 1.458
11 Bizkaia Gernika 0 179
12 Getxo Artea 0 106
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Vela
ranking VELA Followers Fans

1 Team Telefónica 4.696 5.808
2 Equipo Movistar 1.105 2.398

Hockey Hierba
ranking H. HIERBA Followers Fans

1 Club Egara 954 1.048
2 Atletic Terrassa 699 550
3 CD Terrassa 635 225
4 CH Pozuelo 234 925
5 RC Polo 202 1.133
6 Club de Campo 182 200
7 Junior FC 169 478
8 Caldaria-Barrocas 61 2.971
9 UD Taburiente ACE G.C. 0 4.003
10 Atletico San Sebastian 0 678
11 RS Tenis 0 109
12 CD Complutense 0 0

ranking H. HIERBA F. Followers Followers
1 Cajacantabria Sardinero 279 476
2 Hockey Alcalá 191 189
3 Real Sociedad 0 680
4 SPV CH 0 0
5 CD Universidad de Sevilla 0 0

Waterpolo

Ciclismo

Motor
ranking MOTOR Followers Fans

1 HRT F1 Team 71.740 26.296
2 Aspar Team 9.287 4.532
3 Argiñano Racing Team 2.018 4.804
4 Team Laglisse 1.062 974
5 Avintia Blusens Racing 957 625
6 Estrella Galicia 0,0 0 12.878
7 Pons Racing Team 0 1.740

ranking CICLISMO Followers Fans
1 Movistar Team 23.241 32.756
2 Euskaltel-Euskadi 18.120 5.501
3 Caja Rural 4.913 5.626
4 Wild Wolf Trek 1.551 5.602

ranking WATERPOLO Followers Fans
1 Real Canoe 1.367 1.067
2 CN Sabadell 1.046 2.899
3 CN Barcelona 713 1.297
4 CN Sant Andreu 666 1.126
5 CE Mediterrani 537 1.367
6 CN Catalunya 41 60
7 CN Terrassa 0 2.074
8 CN Montjuic 0 1.088
9 CN Helios Zaragoza 0 1.088

10 CD Waterpolo Navarra 0 436
11 CN At. Barceloneta 0 0
12 CN Mataró Qadis 0 0
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